ФАТЕЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	26.03.2024

	№
	16/55

с. Фатеево

О дорожном фонде муниципального образования
Фатеевское сельское поселение

В соответствии со ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, Фатеевская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о дорожном фонде муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области согласно приложению.
2. Признать утратившими силу решения Фатеевской сельской Думы:
- от 14.11.2013 № 13/50 «О муниципальном дорожном фонде муниципального образования Фатеевское сельское поселение»;
- от 21.02.2018 № 07/44 «О внесении изменений и дополнений в решение Фатеевской сельской Думы от 14.11.2013 №13/50 «О муниципальном дорожном фонде муниципального образования Фатеевское сельское поселение»;
- от 28.10.2019 № 27/98 «О внесении изменений и дополнений в решение Фатеевской сельской Думы от 14.11.2013 №13/50 «О муниципальном дорожном фонде муниципального образования Фатеевское сельское поселение»;
- от 18.12.2023 № 14/46 «О внесении изменений и дополнений в решение Фатеевской сельской Думы от 14.11.2013 №13/50 «О муниципальном дорожном фонде муниципального образования Фатеевское сельское поселение».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в Информационном бюллетене.

Председатель Фатеевской сельской Думы
Кирово-Чепецкого района
Кировской области    Л.А. Юшкова

Глава Фатеевского сельского поселения
Кирово-Чепецкого района
Кировской области    Е.В. Меркулова

Приложение
[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО
решением Фатеевской сельской Думы
от 26.03.2024 № 16/55

Положение
о дорожном фонде муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области

1. Общие положения
1.1. Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области (далее - Положение) разработано на основании пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.2. Муниципальный дорожный фонд (далее - дорожный фонд) - часть средств местного бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Фатеевского сельского поселения (далее - автомобильные дороги местного значения), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов поселения.
1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.
1.4. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается настоящим решением.

2. Источники образования муниципального дорожного фонда
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Фатеевской сельской Думы о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета поселения от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
2) уплаты неустоек (штрафов, пеней) в связи с нарушением поставщиками (исполнителями, подрядчиками) условий контракта или иных договоров, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств дорожного фонда;
3) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
4) штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
5) поступлений в виде субсидий из вышестоящих бюджетов, в целях софинансирования расходов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также на иные мероприятия, связанные с обеспечением развития дорожного хозяйства Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области;
6) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог местного значения;
7) земельного налога в размере от 5 % до 100 % поступлений;
8) транспортного налога (если законом Кировской области установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты).

3. Порядок использования средств дорожного фонда
3.1. Главным распорядителем средств дорожного фонда является администрация Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области.
3.2. В рамках формирования проекта решения Думы о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период администрация Фатеевского сельского поселения осуществляет распределение доведенных плановых объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период.
3.3. Средства дорожного фонда направляются на:
- проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорог местного значения;
- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения;
- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов поселения;
- содержание автомобильных дорог местного значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения;
- скашивание травы, вырубку деревьев и кустарников вдоль автомобильных дорог местного значения с уборкой и утилизацией порубочных остатков;
- приобретение специализированной техники и другого имущества для обеспечения дорожной деятельности в границах населенных пунктов поселения;
- проведение технического контроля за качеством выполнения работ на объектах автомобильных дорог общего пользования местного значения и приведение в нормативное состояние подъездных путей, парковочных мест и разворотных площадок к социально-значимым объектам в границах населенного пункта;
- оформление прав собственности на автомобильные дороги местного значения и земельные участки под ними (инвентаризацию, паспортизацию, проведение кадастровых работ, оценка рыночной стоимости дорог и искусственных дорожных сооружений для постановки на учет в казну, диагностику, обследование, проведение межевых работ на земельные участки, занятые автомобильными дорогами, изготовление технических паспортов, регистрации прав в отношении земельных участков под дорогами), аренда, выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;
- осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог местного значения и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.4. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью.
3.5. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы, при ее положительном значении, между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в настоящей статье доходов бюджета поселения.
3.6. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году.
3.7. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета и представляется в Фатеевскую сельскую Думу одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию.

4. Контроль за использованием средств дорожного фонда
4.1. Контроль за формированием и использованием средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области.
4.2. Ответственность за целевое использование средств дорожного фонда несет главный распорядитель средств дорожного фонда в порядке, установленном законодательством.

_____________